ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO
(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica José
Celso da Costa.

Requerimento 85 /2018.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal Barbosa
de Souza o Requerimento no sentido de proceder ao serviço abaixo:

INSTALAÇÃO DE FEIRA LIVRE NO CENTRO DO KM 40 BAIRRO CAMPO
LINDO, SEROPÉDICA, PRIORIZANDO OS MORADORES DE SEROPÉDICA.

Justificativa

Requeiro ao Poder Executivo a instalação de feira livre no Km 40, tendo em vista a feira livre
representar uma das formas mais antigas de comercialização de produtos agrícolas,
desenvolvendo até hoje um importante papel econômico, social e cultural. Além disso, quando
entendida como um negócio, este canal de comercialização se torna um forte instrumento de
políticas públicas e um grande gerador de emprego e renda para o município. O fato de as feiras
livres serem compostas por uma grande quantidade de pequenos agricultores, que não possuem
condições de fazer uma promoção da feira para atrair consumidores, e nem condições de se
organizarem sem a ação dos órgãos públicos, faz com que iniciativas em prol do
desenvolvimento e valorização destes trabalhadores sejam muito pertinentes. Desta forma, com
o propósito de contribuir para a melhoria e o desenvolvimento de nossa cidade e que requeiro
a instalação da feira livre.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2018.

Sizenando F xão

CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N°„„..361 onig

DATA )51.4.ili

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000